Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Namero 162 Viernes, 15 de julio de 2022 Pagina 22978

I. COMUNIDAD AUTONOMA

3. OTRAS DISPOSICIONES

Consejeria de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocia

3786 Orden de la Consejeria de Empresa, Empleo, Universidades y
Portavocia, por la que se modifica la Orden de 25 de julio de 2017,
por la que se aprueban las bases reguladoras de las ayudas
del Instituto de Fomento de la Region de Murcia dirigidas a la
promocion internacional de las empresas de la Region de Murcia,
mediante la participacion en ferias y misiones comerciales, en el
marco del Plan Internacionaliza-PYME 2014-2020 cofinanciadas
por el Fondo Europeo de Desarrollo Regional.

La Consejeria de Empleo, Universidades y Empresa, actual Consejeria de
Empresa, Empleo, Universidades y Portavocia, en el ejercicio de las competencias
que tiene atribuidas, aprob6 la Orden de 25 de julio de 2017, por la que se
aprueban las Bases Reguladoras de las ayudas del Instituto de Fomento de la
Regién de Murcia, dirigidas a la promocidn internacional de las empresas de la
Regién de Murcia, mediante la participacién en ferias y misiones comerciales,
en el marco del Plan Internacionaliza-Pyme 2014-2020, cofinanciadas por el
Fondo Europeo de Desarrollo Regional. Dicha Bases Reguladoras fueron objeto
de modificacién mediante Orden de 30 de junio de 2020 de la Consejeria de
Empresa, Industria y Portavocia.

La Consejeria de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocia, tiene la
competencia material para la aprobaciéon de esta Orden de modificacion de la
Orden de Bases reguladoras, de conformidad con el articulo 6 del Decreto del
Presidente n.° 11/2022, de 12 de mayo, de Reorganizacién de la Administracion
Regional.

El objetivo de las citadas Bases Reguladoras es fomentar la participacion de
las empresas regionales en misiones comerciales de empresas, ferias o eventos
expositivos y promocionales de caracter internacional, de tipo comercial o
técnico, organizados o promovidos por el Instituto de Fomento de la Regién de
Murcia o por una Camara de Comercio, Industria, Servicios y Navegacion de la
Region de Murcia, en calidad de entidad colaboradora, en el marco del Plan de
Promocion Exterior, para la prospeccion de nuevos mercados y el establecimiento
de contactos con potenciales clientes o socios, importadores, distribuidores y
otras empresas, analizando las posibilidades de cooperacién, dando a conocer
productos o servicios y, en general, evaluando las posibilidades reales de
cualquier mercado exterior.

En los ultimos afios se ha observado la creciente incorporacion a la actividad
exportadora de profesionales auténomos, comunidades de bienes y personas
juridicas, como consecuencia de la diversificacion de nuestro tejido exportador,
con una mayor presencia del sector servicios, las actividades tecnoldgicas e
innovadoras y diversas tipologias de emprendimiento.

Asimismo, la globalizacién de los mercados ha llevado a una concepcién de
“mercado” que trasciende las meras fronteras nacionales. Por ello, en humerosas

NPE: A-150722-3786



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Namero 162 Viernes, 15 de julio de 2022 Pagina 22979

ocasiones, las misiones comerciales, eventos expositivos y promocionales,
incluyen mas de un pais objetivo, al considerarse varios de ellos como un Unico
mercado, al compartir caracteristicas comunes como la estructura de la demanda,
tipologia de consumidores y similares barreras comerciales y técnicas.

Por otro lado, desde hace afios asistimos a la irrupcion en el sector del
alojamiento a terceros de otros actores distintos a las empresas hoteleras
tradicionales. Basados en plataformas tecnoldgicas avanzadas, constituyen una
alternativa eficaz, agil y mas econdmica al alojamiento hotelero, ofreciendo las
mismas garantias de justificacién del gasto realizado.

Teniendo en cuenta que estas circunstancias mencionadas no tienen un
caracter coyuntural, se propone una modificacion de la Orden de 25 de
julio de 2017, por la que se aprueban las Bases Reguladoras de las ayudas
del Instituto de Fomento de la Regidén de Murcia, dirigidas a la promocion
internacional de las empresas de la Region de Murcia, mediante la participacion
en ferias y misiones comerciales, en el marco del Plan Internacionaliza-Pyme
2014-2020, cofinanciadas por el Fondo Europeo de Desarrollo Regional, para
incluir entre los potenciales beneficiarios de las ayudas previstas en las presentes
Bases a las comunidades de bienes, la clarificacion de las definiciones de “mision
comercial” y la inclusion dentro de los servicios elegibles de nuevas modalidades
de alojamiento, mas alld del hotelero, asi como para incorporar entre las
obligaciones de los beneficiarios los requerimientos previstos en el Cédigo de
conducta en materia de subvenciones y ayudas publicas de la Region de Murcia.

En su virtud, y de conformidad con los articulos 13 y 17 de la Ley 7/2005, de
18 de noviembre, de Subvenciones de la Comunidad Auténoma de la Region de
Murcia y en uso de las facultades que me confiere el articulo 16 de la Ley 7/2004,
de 28 de diciembre, de Organizacion y Régimen Juridico de la Administracion
Publica de la Comunidad Auténoma de la Regién de Murcia, a propuesta del
Instituto de Fomento de la Regién de Murcia

Dispongo:
Articulo Unico: Se modifica la Orden de 25 de julio de 2017, por la que se
aprueban las Bases Reguladoras de las ayudas del Instituto de Fomento de la
Regién de Murcia, dirigidas a la promocion internacional de las empresas de la

Regidn de Murcia, mediante la participacion en ferias y misiones comerciales, en
el marco del Plan Internacionaliza-Pyme 2014-2020, en los siguientes términos:

1.- Se modifica el Articulo 2.- Beneficiarios, en su apartado 1, que queda
redactado como sigue:

Articulo 2.- Beneficiarios.

1. Podran acogerse a las ayudas previstas en las presentes Bases las PYMES
cuya actividad objeto del proyecto se localice en la Comunidad Auténoma
de Murcia y de cualquier sector de actividad salvo las dedicadas a la pesca y
acuicultura, y a la produccion primaria de los productos agricolas, en los términos
previsto en los Programas anexos.

Se entendera por PYME con arreglo a la definicion establecida en el Anexo I
del Reglamento (CE) n.° 651/2014 de la Comision, de 17 de junio de 2014, por
el que se declaran determinadas categorias de ayuda compatibles con el mercado
comun en aplicacion de los articulos 107 y 108 del Tratado (Reglamento general
de exencidn por categorias), publicado en el DOUE el 26 de junio de 2014, toda

NPE: A-150722-3786



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Namero 162 Viernes, 15 de julio de 2022 Pagina 22980

entidad, independientemente de su forma juridica, que ejerza una actividad
econdémica:

- que emplee a menos de 250 personas.
Yy cuyo
- volumen de negocio anual no exceda de 50 millones de euros.
- 0 cuyo balance general anual no exceda de 43 millones de euros.

Los dos requisitos (efectivos de empleo y volumen de negocios o balance)
son acumulativos, esto es, deben cumplirse los dos para que la empresa pueda
considerarse como PYME. Para el calculo de los efectivos de empleo y el volumen
de negocios o el balance, se tendran en cuenta los articulos 3, 4, 5 y 6 del Anexo
I del Reglamento (CE) n.° 651/2014 de la Comisién, de 17 de junio de 2014, y
especialmente las nociones de empresa auténoma, asociada y vinculada.

Cumpliendo las condiciones de los parrafos anteriores, podran acceder a la
condicién de beneficiarios las comunidades de bienes que, aun careciendo de
personalidad juridica, siempre que se haga constar expresamente tanto en la
solicitud como en la resolucion de concesidn, los compromisos de ejecucion
asumidos por cada miembro, asi como el importe de subvenciéon a aplicar por
cada uno de ellos. En cualquier caso, deberd nombrarse un representante o
apoderado Unico, con poderes bastantes para cumplir las obligaciones que, como
beneficiario, corresponden a la comunidad de bienes. No podra disolverse la
comunidad de bienes hasta que haya transcurrido el plazo legal de prescripcion
para la exigencia de reintegro, asi como para la determinacion de infracciones e
imposicién de sanciones.

2.- Se modifica el Articulo 3, para incorporar un nuevo apartado 12, que
queda redactado como sigue:

12. En virtud de lo establecido en el acuerdo de Consejo de Gobierno de 29
de diciembre de 2021 por el que se aprueba el Cédigo de conducta en materia
de subvenciones y ayudas publicas de la Region de Murcia (BORM n.0 23, de 29
de enero de 2022), los beneficiarios se comprometen a cumplir con las siguientes
reglas:

a) No efectuaran modificaciones en la ejecucion de la actividad subvencionada
sin conocimiento ni aprobacidn expresa del érgano gestor, salvo lo que al respecto
permitan y establezcan las bases reguladoras.

b) No trataran de influir en las decisiones de los érganos de evaluacion ni de
los 6rganos concedentes de ayudas y subvenciones, ni ejerceran ningun tipo de
presidn sobre ellos, directa o indirectamente, respetando en todo momento su
actitud de neutralidad en el proceso.

c) Se abstendran de ofrecer regalos, dadivas, ofrecimientos o promesas a
los altos cargos o al personal interviniente en cualquier fase del procedimiento de
planificacion, concesion, gestion, fiscalizacién y control de ayudas y subvenciones
publicas.

d) Se abstendran de influir en el régimen de prelaciéon de pagos.

e) Se cuidara de que los fondos recibidos se inviertan de forma eficiente en
la ejecucion del proyecto o actividad subvencionada, evitando su despilfarro y
optimizando su uso.

f) Cumpliran con los principios, las normas y los canones éticos propios
de las tareas, los oficios y/o las profesiones correspondientes a las actividades

NPE: A-150722-3786



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Namero 162 Viernes, 15 de julio de 2022 Pagina 22981

objeto de subvencidn, actuando en todo momento con imparcialidad, de buena fe
y con arreglo al cédigo deontoldgico de su profesiéon o gremio.

g) No falsearan, en ningun caso, los datos, la informacion o la documentacion
facilitada a la Administracion Regional en los procedimientos de gestion, control o
fiscalizacion de ayudas y subvenciones publicas, garantizando, en todo momento,
la aportacién de informacion veraz, completa, relevante y actualizada.

h) No obstaculizaran las actuaciones de comprobacion que se efectlien por
los 6rganos competentes, mostrando en todo momento una actitud plenamente
colaboradora.

i) Se responsabilizardn de que los subcontratistas con los que concierten
la ejecucion total o parcial de la actividad subvencionada, cuando ello esté
permitido, se sujeten a los mismos principios y reglas de conductas enumerados
en el presente codigo, debiendo informarles de su contenido.

j) Comunicaran inmediatamente al drgano competente las posibles
situaciones de conflicto de intereses que puedan darse en altos cargos, directivos
o empleados publicos de la Administracion Publica Regional intervinientes en
procedimientos de concesién, control o reintegro de subvenciones, y evitaran
exponerlos a situaciones que puedan generar tales conflictos.

k) Respetaran el caracter confidencial de la informacidén a la que tengan
acceso con ocasion de la ejecucion de las actividades o proyectos subvencionados,
respecto de la que guardaran secreto profesional, y no utilizaran dicha
informacién confidencial para obtener, directa o indirectamente, una ventaja o
beneficio de cualquier tipo en interés propio ni en el de terceras personas.

3.- Se modifica el Articulo 7, en sus letras a), b), c), d) y e), en la redaccidn
dada por la Orden de 30 de junio de 2020 de la Consejeria de Empresa, Industria
y Portavocia, que quedan redactadas como sigue:

a) Mision comercial: los viajes de caracter comercial a uno o varios paises
objetivo organizados conforme a una agenda concertada de eventos. Queda
excluida de esta definicion los viajes de negocio consiguientes a la implantacién
de la empresa en el mercado o mercados de destino.

b) Mision comercial directa: las misiones comerciales a uno o varios paises
objetivo de destino, que se desarrollan por medio de visitas y encuentros
programados con empresas demandantes de bienes y servicios, con el objetivo
de alcanzar acuerdos de negocio para promocionar y comercializar los productos
de las empresas participantes, asi como de facilitar el acceso a nuevos mercados
exteriores.

c) Misidén comercial directa virtual: las misiones comerciales a uno o
varios paises objetivo de destino, que se desarrollan por medio de reuniones y
entrevistas realizadas por medios virtuales (teleconferencia, videoconferencia u
otros), programadas con empresas demandantes de bienes y servicios, con el
objetivo de alcanzar acuerdos de negocio para promocionar y comercializar los
productos de las empresas participantes, asi como de facilitar el acceso a nuevos
mercados exteriores

d) Misidon comercial inversa: las misiones comerciales que relnen a
compradores, distribuidores y/o prescriptores de opinién procedentes de uno o
varios mercados objetivo exteriores con el fin de dar a conocer un sector de
actividad y sus empresas e instalaciones, presentar los productos con posibilidad

NPE: A-150722-3786



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Namero 162 Viernes, 15 de julio de 2022 Pagina 22982

de ser exportados al mercado o mercados de interés y establecer relaciones
comerciales.

e) Misién comercial inversa virtual: las misiones comerciales que reunen,
haciendo uso de medios virtuales (teleconferencias, videoconferencias u otros),
a compradores, distribuidores y/o prescriptores de opinidn procedentes de uno
0 varios mercados objetivo exteriores con el fin de dar a conocer un sector de
actividad y sus empresas e instalaciones, presentar los productos con posibilidad
de ser exportados al mercado o mercados de interés y establecer relaciones
comerciales.

4. Se modifica el parrafo sexto del apartado “Servicios elegibles” del Anexo
I: Programa de Ayudas a la Participacion en Misiones Comerciales, que queda
redactado como sigue:

- En misiones comerciales directas y viajes de prospecciéon internacional:
los gastos de viaje (avion, tren, autobus, en clase turista) al pais o paises de
destino y viajes internos en destino (tan sélo desplazamientos interurbanos), a
justificar con la agenda de la accién y durante las fechas de la misma en el pais/
paises de destino objeto de la accién; los gastos de alojamiento (en régimen de
alojamiento y desayuno, el nUmero de noches correspondientes a la duracién de
la accidon); seguro de viaje y visado de una persona por empresa.

5. Se modifica el primer parrafo del apartado “Servicios elegibles” del Anexo
II: Programa de Ayudas a la Participacién en Eventos Expositivos y Promocionales
Internacionales, que queda redactado como sigue:

- Los gastos de viaje (avion, tren, autobus, en clase turista) al pais o paises
de destino y viajes internos (tan sélo desplazamientos interurbanos), a justificar
con la agenda de la accién y durante las fechas de la misma en el pais o paises
de destino objeto de la accién); los gastos de alojamiento (en régimen de
alojamiento y desayuno, el nUmero de noches correspondientes a la duracidn de
la accién); seguro de viaje y visado de una persona por empresa.

Disposicion final Gnica. Entrada en vigor

La presente Orden entrara en vigor el dia de su publicacion en el «Boletin
Oficial de la Region de Murcia».

Murcia, 1 de julio de 2022.—La Consejera de Empresa, Empleo, Universidades
y Portavocia, Maria del Valle Miguélez Santiago.

NPE: A-150722-3786 B ORM www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	1. Disposiciones Generales
	Consejo de Gobierno
	6299/2022	Decreto n.º 129/2022, de 14 de julio, por el que se aprueba el Reglamento de las Entidades Colaboradoras de la Administración Agraria de la Región de Murcia.
	2. Autoridades y Personal
	Consejo de Gobierno
	6294/2022	Decreto n.º 122/2022, de 14 de julio, por el que se nombra a doña Ana Belén Valero Guerrero, Secretaria General de la Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía.
	Consejería de Educación
	5999/2022	Resolución de 30 de junio de 2022 de la Dirección General de Recursos Humanos, Planificación Educativa y Evaluación por la que se acuerda el emplazamiento de los interesados en el procedimiento ordinario n.º 178/2022, seguido ante la Sala 1 de l
	6002/2022	Resolución de 1 de julio de 2022 de la Dirección General de Recursos Humanos, Planificación Educativa y Evaluación por la que se acuerda el emplazamiento de los interesados en el procedimiento ordinario n.º 658 /2021, seguido ante la Sala 1 de l
	6001/2022	Resolución de 4 de julio de 2022 de la Dirección General de Recursos Humanos, Planificación Educativa y Evaluación por la que se acuerda el emplazamiento de los interesados en el procedimiento abreviado n.º 424/2021, seguido ante el juzgado de l
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Presidencia, Turismo, Cultura y Deportes
	5973/2022	Resolución de la Dirección General de Patrimonio Cultural por la que se declara la caducidad del procedimiento de declaración como bien inventariado a favor de la Casa Colorá de Alquerías, Murcia, y archivo del expediente administrativo.
	5975/2022	Resolución del Director General de Administración Local de la Consejería de Presidencia, Turismo, Cultura y Deportes, por la que da publicidad al acuerdo de la Junta de Gobierno Local de 3 de junio de 2022 (modificado por acuerdo de 17 de junio 
	Consejería de Presidencia, Turismo, Cultura y Deportes
	Instituto de Turismo de la Región de Murcia
	6279/2022	Extracto de la segunda convocatoria para el año 2022 de la Orden de 4 de noviembre de 2021 de la Consejería de Presidencia, Turismo y Deportes por la que se aprueban las bases reguladoras para la concesión de subvenciones en régimen de concurren
	Consejería de Economía, Hacienda y Administración Digital
	Agencia Tributaria de la Región de Murcia
	5996/2022	Resolución de 5 de julio de 2022 de la Dirección de la Agencia Tributaria de la Región de Murcia, por la que se publica el convenio de colaboración tributaria entre la Agencia Tributaria de la Región de Murcia y el Ayuntamiento de Campos del Río
	5997/2022	Resolución de 5 de julio de 2022 de la Dirección de la Agencia Tributaria de la Región de Murcia, por la que se publica el convenio de colaboración tributaria entre la Agencia Tributaria de la Región de Murcia y el Ayuntamiento de Abarán.
	Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía
	5979/2022	Orden de la Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía, por la que se modifica la Orden de 25 de julio de 2017, por la que se aprueban las bases reguladoras de las ayudas del Instituto de Fomento de la Región de Murcia dirigidas a
	5981/2022	Orden de la Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía, por la que se modifica la Orden de 19 de julio de 2017, por la que se aprueban las bases reguladoras de las ayudas del Instituto de Fomento de la Región de Murcia dirigidas a
	Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía
	Servicio Regional de Empleo y Formación
	6280/2022	Extracto de la Resolución de la Dirección General del Servicio Regional de Empleo y Formación, de convocatoria de subvenciones destinadas a la realización de planes de formación dirigidos a personas trabajadoras ocupadas, en el ámbito de la Comu
	Consejería de Educación
	5998/2022	Resolución de 27 de junio de 2022 del Director General de centros educativos e infraestructuras por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia de la orden de 8 de abril de 2022 por la que se modifica la autoriz
	6000/2022	Resolución de 1 de julio de 2022 del Director General de Formación Profesional e Innovación, por la que se modifica el anexo II de la Resolución de 9 de mayo de 2022, en relación al nombramiento de las personas que integran las comisiones de eva
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca, Medio Ambiente y Emergencias
	6254/2022	Extracto de la Orden de 12 de julio de 2022, de la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca, Medio Ambiente y Emergencias, por la que se convocan ayudas relativas a la sub.19.2 no programados, Gal Vega del Segura
	Consejería de Fomento e Infraestructuras
	5986/2022	Resolución de la Secretaría General de la Consejería de Fomento e Infraestructuras por la que se dispone la publicación del “Adenda al convenio de colaboración entre la Consejería de Fomento e Infraestructuras, de la Comunidad Autónoma de la Reg
	5987/2022	Resolución de la Secretaría General de la Consejería de Fomento e Infraestructuras por la que se dispone la publicación de la “Adenda al convenio de colaboración entre la Consejería de Fomento e Infraestructuras, de la Comunidad Autónoma de la R
	6103/2022	Extracto de la Orden de 8 de julio de 2022 de la Consejería de Fomento e Infraestructuras, por la que se convocan las ayudas correspondientes al «Bono Alquiler Joven».
	4. Anuncios
	Consejería de Presidencia, Turismo, Cultura y Deportes
	5976/2022	Anuncio de la Dirección General de Patrimonio Cultural por el que se abre período de información pública del procedimiento de declaración de bien de interés cultural, con categoría de zona arqueológica, a favor del conjunto de la Mezquita/Ermita
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca, Medio Ambiente y Emergencias
	6269/2022	Anuncio de información pública del Proyecto de Orden de la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca, Medio Ambiente y Emergencias, por la que se aprueban las bases reguladoras de subvenciones dirigidas a entidades locales, para fomentar
	III. Administración de Justicia
	Vigilancia Penitenciaria número Uno de Murcia
	5963/2022	Trabajo en beneficio de la comunidad 122/2020.
	IV. Administración Local
	Calasparra
	5623/2022	Nombramiento de funcionarios de carrera (Agentes de Policía Local).
	Caravaca de la Cruz
	5889/2022	Nombramientos como funcionarios de carrera, para la cobertura en propiedad de catorce plazas de Administrativo, perteneciente a la Escala de Administración General. Subescala Administrativo.
	5891/2022	Bases del concurso de méritos general para la provisión de un puesto de trabajo vacante de Comisario de Policía Local del Ayuntamiento de Caravaca de la Cruz, mediante movilidad.
	Cartagena
	6009/2022	Edicto de aprobación y exposición al público del padrón del impuesto sobre actividades económicas para el ejercicio 2022.
	6010/2022	Edicto de aprobación y exposición al público de los padrones de las tasas de pasaderas, alcantarillado y basuras locales comerciales La Manga del Mar Menor y cajeros automáticos ejercicio 2022.
	Jumilla
	6038/2022	Aprobación inicial del Presupuesto del Ayuntamiento de Jumilla para el ejercicio 2022.
	6039/2022	Aprobación inicial de la modificación de la plantilla de personal del Ayuntamiento de Jumilla.
	Lorca
	6174/2022	Anuncio de aprobación de propuesta de formulación del avance del Plan Especial de Ordenación Urbana PERI-5 del PGMO de Lorca en Barrio de La Viña, y determinación de inexistencia de efectos significativos sobre el medio ambiente. Expte. 2021/EVA
	Mazarrón
	3805	Exposición pública y anuncio de cobranza del padrón de tasa por mercadillos y plazas de abastos de Mazarrón y Puerto correspondiente al segundo trimestre del ejercicio 2022.
	6013/2022	Exposición pública y anuncio de cobranza del padrón para el cobro de los recibos de agua potable, canon de contador, alcantarillado y canon de saneamiento, correspondientes a la segunda fase del bimestre de mayo-junio de 2022.
	6014/2022	Anuncio de aprobación inicial del Reglamento Orgánico Municipal del Ayuntamiento de Mazarrón.
	Mula
	5897/2022	Convocatoria para la provisión en propiedad de una plaza de Técnico de Administración General del Ayuntamiento de Mula.
	Murcia
	5953/2022	Modificación de la normativa reguladora del precio público por prestación de servicios en las Escuelas Infantiles del Ayuntamiento de Murcia.
	5962/2022	Aprobación Inicial de modificación puntual de la ordenanza reguladora de la ocupación de vía pública con terrazas y otras instalaciones.
	5815/2022	Consulta a personas interesadas en el Plan Parcial Sector ZM- CH5.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2022-07-14T15:13:28+0200
	Murcia
	SELLO BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA
	PDF firmado


	



